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Undersøgelse af patientforløb i psykiatrien  

 

I forbindelse med sagen om medicinering i psykiatrien er der nedsat en ekstern eks-

pertgruppe, som bl.a. gennemfører en undersøgelse af de patienter, som i perioden ja-

nuar til marts 2012 blev behandlet med det antipsykotiske lægemiddel olanzapin i do-

ser over det anbefalede niveau. Undersøgelsen er lavet af Klinisk Farmakologisk Af-

deling på Bispebjerg Hospital. Formålet med undersøgelsen er at undersøge, om be-

handlingen med olanzapin har været forbundet med en risiko for patienterne.  

 

Ud af de 226 patienter, som havde fået olanzapin udover de anbefalede doser, udvalg-

te Klinisk Farmakologisk Afdeling 91 patientjournaler til nærmere gennemgang. Jour-

nalerne blev udvalgt ud fra en række kriterier - bl.a. dødsfald, at patienten havde fået 

et somatisk tilsyn under indlæggelse eller havde været indlagt på somatisk afdeling.  

 

Resultatet af gennemgangen har vist, at fire af de 91 patienter havde alvorlige bivirk-

ninger. To af de fire patienter er afgået ved døden, den ene ved selvmord. I de tre til-

fælde kan det ikke udelukkes, at olanzapin kan have været medvirkende årsag til bi-

virkningerne. Klinisk Farmakologisk Afdeling har samtidig vurderet, at når patientens 

generelle sygdomsbillede blev taget i betragtning, havde bivirkningerne formentlig ik-

ke kunnet undgås, og afdelingen vurderer, at der er sket en fyldestgørende behandling.  

 

Den fjerde patient døde under indlæggelse på et somatisk hospital efter et behand-

lingsforløb med komplekse symptomer, hvor både psykiatriske og somatiske læger var 

involveret. I forbindelse med Klinisk Farmakologisk Afdelings gennemgang af dette 

forløb blev der konstateret mulige mangler i behandlingsforløbet i psykiatrien. Patient-

forløbet er nu indberettet til embedslægeinstitutionen, som igangsætter en undersøgel-

se, herunder vurderer om de involverede sundhedspersoner har været tilstrækkeligt 

opmærksomme på bivirkninger. Patientforløbet er derudover indberettet som utilsigtet 

hændelse, og der planlægges gennemført en tværgående kerneårsagsanalyse i samar-

bejde med Amager og Hvidovre Hospital.  
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